
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do Curso de Especialização em Gestão de 
Vigilância Sanitária - GVISA.
Período da viagem: 09 a 11/03/2016.
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo

Ronaldo da Silva Santos 1122321 Coord. da VISA

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 934996

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 014 DE 03 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/80914
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA, 
Id Funcional n°5895955/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 02/03/2016 
a 04/03/2016.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
SESPA/ 9° CRS, 03de Março de 2016.

ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE
Protocolo 934639

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 23 de 29 de Fevereiro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Assessorar a equipe municipal da atenção Primaria 
a Saúde no Processo de Operacionalização dos Sistemas do 
(E-SUS, CNES, VERSIA, BPA, FPO E OUTROS)
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA - Brasil
Período: 07/03/2016 a 11/03/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidora:
Nara Lúcia Santos Ribeiro 
CPF: 338.380.622-72
Matrícula: 53230371
Cargo: Datilografo 
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 934640

PORTARIA Nº 24 de 29 de Fevereiro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Assessorar a equipe municipal da atenção Primaria 
a Saúde no Processo de Operacionalização dos Sistemas do 
(E-SUS, CNES, VERSIA, BPA, FPO E OUTROS)
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA - Brasil
Período: 07/03/2016 a 11/03/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidora:
Edenilson Mendonça dos Santos
CPF: 799.903.712-53
Cargo: Coordenador de T.I
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 934641

PORTARIA Nº 25 de 01 de Março de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Implantação do sistema SI CTA em caráter de 
urgência no centro de testagem e aconselhamento (CTA).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA - Brasil
Período: 07/03/2016 a 09/03/2016 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidores:
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro.
Risonilson Abreu da Silva
CPF: 658.687.302-91
Matrícula: 541959271
Cargo: Técnico em Patologia Clinica
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 934642

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 048 de 03 de Março de 2016.
Nome: João Wanderley Silva Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498903
CPF: 234.667.902-04
Período: 29.02 a 04.03.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Água Azul do Norte e Rio Maria
Objetivo: Auxiliar os Municípios na Alimentação e envio de PAS 
e do RAG.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 934581

PORTARIA Nº 049 de 03 de Março de 2016.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura
Cargo: Mecânico
Matrícula/Siape: 504337
CPF: 296.532.312-00
Período: 16 a 25.02.2016
Nº de Diárias: 9,5 (nove e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: realizar Borrifação a ultra baixo volume UBV
Ordenado de Despesa: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 934584

PORTARIA Nº 050 de 03 de Março de 2016.
Nome: Abias Pereira Matos
Cargo: Agente de saúde Pública
Matrícula/Siape: 504259
CPF: 159.166.852-20
Período: 16 a 25.03.2016
Nº de Diárias: 9,5 (nove e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: Realizar Controle químico para controle do mosquito 
transmissor da Dengue
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 934590

PORTARIA Nº 051 de 03 de Março de 2016.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505600
CPF: 146.608.142-20
Período: 25 a 26.02.2016
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara e Sapucaia
Objetivo: Realizar distribuição de vacinas para campanha de 
cães e gatos
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 934592

PORTARIA Nº 052 de 03 de Março de 2016.
Nome: Edmar Pereira Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504043
CPF: 066.486.222-53
Período: 25 a 26.02.2016
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Pau D’arco e Cumaru do Norte
Objetivo: suprir os municípios com as vacinas da campanha de 
vacinação de cães e gatos.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 934597

PORTARIA Nº 053 de 03 de Março de 2016.
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505060
CPF: 260.470.632-68
Período: 25 a 27.02.2016
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Água Azul do Norte, tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: Transportar vacina da campanha de vacinação de cães 
e gatos.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 934609
PORTARIA Nº 054 de 03 de Março de 2016.
Nome: Josué Simão de Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504738
CPF: 24339199249
Período: 29.02 a 04.03.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Felix do Xingu e Tucumã
Objetivo: conduzir Técnico VISA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 934613

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aos dois dias do mês de março de 2016 as 10:00 horas, no 
auditório Azul do Sub Distrito deste 12°CRS/SESPA, situado na 
rua Dom Sebastião Thomas, S/N, Conceição do Araguaia-Pará, 
O Sr. Pregoeiro Armando Vieira do Nascimento, com a Portaria 
de n° 004 de 11 de Maio de 2015. Deu resultado  da modalidade 
do pregão de 05/2014, Processo de n° 1999864, datado de 06 
de maio de 2014 Publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 22 
de fevereiro de 2016,  suspenso por inconsistência à contrariar 
a Lei 8.666/93, na planilha de material e preços manifestamente 
inexequíveis  do Edital  do Pregão Presencial de n° 05/2014 
fi cando assim inviabilizado a realização deste pregão.
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de material de Expediente e consumo.
Responsável pelo certame: Sr° Pregoeiro Armando Vieira do 
Nascimento, Portaria 004/2015 de 11 de Maio de 2015.
Dotação Orçamentaria:
PTRES: 904534c/906256c
Fonte de Recurso: 0103000000
Elemento de Despesa: 339030
Ordenadora:
Regina Maria Lopes Branco
Port. 2561/11  

Protocolo 934576

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°022/2016-HOL
SRP N° 19/2016
Objeto: FORNECIMENTO  DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO, para o período de 12 meses
Data da Abertura:22/03/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 03 de Março de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 934631

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00274
Valor: R$ 21.762,00
Data de emissão: 26/02/2016
Processo nº 2015/210128
Origem: Pregão Eletrônico nº 066/2015
Objeto: Aquisição de prótese vascular, tubular, PTFE, 


